5309/2025

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

Senhor Presidente,

Apresento esta homenagem ao Presidente dos

Estados Unidos da América, Excelentíssimo Senhor Donald J. Trump,

em reconhecimento à sua expressiva atuação diplomática na mediação

do acordo de cessar-fogo na Faixa de Gaza, que resultou na

interrupção das hostilidades entre os grupos em conflito, na libertação

de reféns civis e na redução imediata do sofrimento da população

local, marcada por meses de violência, insegurança e instabilidade.

O cenário no Oriente Médio, particularmente na

Faixa de Gaza, tem sido historicamente complexo, exigindo

lideranças capazes de estabelecer pontes entre interesses diversos e

frequentemente antagônicos. A atuação do Presidente Trump, por

meio de articulações multilaterais e diálogo com líderes da região,

demonstrou disposição para promover soluções diplomáticas e

práticas, contribuindo diretamente para o alívio humanitário e a

estabilização temporária do conflito.

É importante destacar que mediações como essa não

apenas salvam vidas, mas também reforçam os princípios do direito

Página 1 de 25512/2025

5309/2025

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

internacional humanitário, da autodeterminação dos povos e da busca

pela paz duradoura, valores que devem ser incentivados e

reconhecidos por todas as nações comprometidas com a diplomacia e

os direitos humanos.

A presente homenagem é, portanto, um gesto de

reconhecimento à relevância internacional de ações concretas voltadas

à paz, ao diálogo e à resolução de conflitos, reafirmando o papel dos

líderes mundiais na construção de um futuro mais estável, seguro e

justo para todos os povos.

Sendo assim,

REQUEREMOS À MESA DIRETORA, nos termos

regimentais, que se digne fazer constar em Ata e nos Anais de nossos

trabalhos legislativos, VOTO DE CONGRATULAÇÕES ao

Presidente dos Estados Unidos da América, Excelentíssimo Senhor

Donald J. Trump, em reconhecimento à sua expressiva atuação

diplomática na mediação do acordo de cessar-fogo na Faixa de Gaza,

que culminou na interrupção das hostilidades, na libertação de reféns

e na significativa redução do sofrimento da população civil.

Plenário dos Autonomistas, 15 de outubro de 2025.

CÉSAR ROGÉRIO OLIVA

(CÉSAR OLIVA)

VEREADOR

Página 2 de 25512/2025